

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

### Pregão Presencial 033/2017

### Processo nº 256/2017

**Objeto:** Aquisição de equipamentos de informática, som, áudio e vídeo para montagem do parque tecnológico do Hotel Escola Senac Barreira Roxa, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos anexos.

## RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – Nº 01, 02, 03, 04 e 05

Informamos que a Comissão de Licitação recebeu pedidos de esclarecimentos concernentes ao Edital. Sendo assim, seguem respostas.

### ESCLARECIMENTO Nº 01:

*"No item 22, qual modelo de referência do monitor. (Sic)*

**RESPOSTA:** Modelo de Referência: Dell monitor P2317H + Dell Suporte All-In-One MSF18.

### ESCLARECIMENTO Nº 02:

*"No item 22 no que diz respeito ao tamanho monitor cita "23,6 polegadas (máximo)", será aceito então qualquer tamanho menor (15",18",19",23)". (Sic)*

**RESPOSTA:** Sim. Desde que atenda todas as especificações na descrição do item.

### ESCLARECIMENTO Nº 03:

*"Gostaria de solicitar o valor estimado dos itens. (Sic)*

**RESPOSTA:** Os preços globais da licitação foram divulgados no Edital. Contudo, o processo é público e está disponível para consulta na sala de Licitações.

### ESCLARECIMENTO Nº 04:

*"Quanto ao item 07- Switch, no subitem: 4.7.20.1 : exige 02(dois) transceivers de 10GBE SFP, e subitem 4.7.21: exige 25(vinte e cinco) anos de garantia do fabricante, essas exigência estão corretas?". (Sic)*

**RESPOSTA:** As informações estão corretas. Os dados foram coletados no site do fabricante.

**ESCLARECIMENTO Nº 05:**

*"Quanto ao item 07- Switch, no subitem: 4.7.20.1 : exige 02(dois) transceivers de 10GBE SFP, e subitem 4.7.21: exige 25(vinte e cinco) anos de garantia do fabricante, essas exigências estão corretas?"*

*Estamos com essas dúvidas, por que, o Switch da DELL - N1524P, hora utilizado como referência pelo SENAC, possui no máximo 05(cinco) anos de garantia, que pela exigência do edital não atende ao solicitado". (Sic)*

**RESPOSTA:** As informações estão corretas. Os dados foram coletados no site do fabricante.

Encaminhamos a todos os que solicitaram o Edital e disponibilizamos no site, levando em consideração que pode ser objeto de dúvida de outros interessados.

Como não foi registrada nenhuma alteração no objeto, fica mantida a data da abertura desta licitação.

Natal, RN, 08 de dezembro de 2017.

Julliana Alliny de Souza Silva  
**Comissão Permanente de Licitações do Senac/RN**